
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 15Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 09 de maio de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 960125

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/SESPA/2015
PROCESSO Nº: 448106 / 2014.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS 
HIDROCOLÓIDES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PACIENTE GABRIEL BRAGA SOUSA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: RECOMED TRADING LTDA.
CNPJ nº 01.575.704/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 15.816,00 (quinze mil, oitocentos e dezesseis 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 09 de maio de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 960202

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 111/SESPA/2015, Processo nº 
292736/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/04/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.118 de 02/05/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/05/2016 a 10/05/2017.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede na AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 750 - MARCO 
- CEP: 66.093-020 - MARCO - BELÉM - PARÁ - Tel: (91) 
3202-1344 / (91) 3202-1310 - e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representada pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

06 Lamotrigina 25 mg Comprimido 12.000 0,25

16 Naproxeno 250 mg 
(por comprimido)  Comprimido 5.000 0,19

17 Naproxeno 500 mg 
(por comprimido) Comprimido 5.000 0,33

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 960165

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 111/SESPA/2015, Processo nº 
292736/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/04/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.118 de 02/05/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/05/2016 a 10/05/2017.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0002-02, com sede 
na SIA SUL, TRECHO 03 - LOTE 1700/1710 - BAIRRO GUARA - 
CEP: 71.200-030 - Brasília - DF - Tel. (91) 3073-3500, neste ato 
representada pela Srª. DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora 
do RG nº 3755769 SSP-SP e do CPF/MF nº 750.174.742-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

02 Hidroxicloroquina 400 
mg (Sulfato) Comprimido 15.000 1,14

07 Mesalazina 1.000 mg Supositório 1.000 8,92
08 Mesalazina 400 mg Comprimido 200.000 0,38
09 Mesalazina 800 mg Comprimido 120.000 0,78

19 Pilocarpina 20 mg/ml  
solução oftálmica Frasco 10.000 14,82

24 Sulfassalazina 500 
mg Comprimido 40.000 0,65

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 960170
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/

SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 111/SESPA/2015, Processo nº 
292736/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/04/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.118 de 02/05/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/05/2016 a 10/05/2017.
Empresa: POLYMEDH. EIRELI-EPP, CNPJ nº 63.848.345/0001-
10, com sede na AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 2980 - 1º ANDAR 
- SALA 01 - CENTRO - CEP: 68.740-005 - CASTANHAL/PA - 
Telefone: (91) 3721-3275 - E-mail: polymedh@globo.com neste 
ato representada pela Sra. MARLENE MARIANO GRIPP, portadora 
do RG nº 1322142 - PC/PA e do CPF/MF nº 243.721.962-53.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

25 Timolol 5,0 mg/ml 
solução oftálmica Frasco (5 ml) 100.000 1,95

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 960174
CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2014/SESPA
PROCESSO Nº: 342144/2013 (Anexos: 282092/2015; 
100309/2016)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa.
CONSIDERANDO ainda que a empresa M. F. da S. Franco - EPP 
solicitou o cancelamento dos itens 15, 16 e 21 referente à 
licitação em epígrafe, justifi cando que os preços estão defasados, 
em virtude de a sua proposta ter vencido, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR os itens 05, 06 e 08 do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 56/2014/SESPA.
II - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO dos itens 15, 16 e 21 do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2014/SESPA.
Belém, 09 de maio de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 960256

CANCELAMENTO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N.º 121/2015/SESPA

PROCESSO Nº: 340715/2015 (Anexos: 157400/2016; 
160327/2016; 172055/2016)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a empresa TC. Atual Comércio de 
Medicamentos Ltda - EPP teve seu pedido de reequilíbrio 
econômico fi nanceiro para o item 13 indeferido e que a mesma 
solicitou o cancelamento da Ata de Registro de Preços do Pregão 
em epígrafe.
CONSIDERANDO ainda que a empresa C.J.A Parente também 
requereu desistência do item 32 do certame em tela, justifi cando 
a defasagem do preço, RESOLVE:
I - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO, dos itens 13 e 32 do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 121/2015/SESPA.
Belém, 09 de maio de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 960257

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 9366/13.04.2016
NOME            : SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA
MATRICULA   : 112160/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :28.03.2016  a 09.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 28117/13.04.2016
NOME            : EDIVALDO VIEIRA FARIAS
MATRICULA   : 54183525/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :15.03.2016  a 02.07.2016

LAUDO MÉDICO Nº. 28108/13.04.2016
NOME            :  DANIELE CRISTINI FARIA CORREA 
MATRICULA   : 55587524/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :05.04.2016  a 03.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 579/19.04.2016
NOME            :  ANA MARIA VIEIRA DA SILVA  
MATRICULA   : 57207354/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :14.04.2016  a 28.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178549/27.04.2016
NOME            :  ANDRÉ LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA 
MATRICULA   : 54189011/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :18.03.2016  a 16.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178397/19.04.2016
NOME            :  BEATRIZ DE ALMEIDA MARQUES DA 
SILVA 
MATRICULA   : 5766222/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :04.04.2016  a 02.07.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178571/27.04.2016
NOME            :  DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES 
MATRICULA   : 57196503/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :24.03.2016  a 29.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178478/25.04.2016
NOME            :  ELEM NAURA GENTIL CAL  
MATRICULA   : 5136318/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :01.04.2016  a 31.08.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178494/25.04.2016
NOME            :  ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA 
MATRICULA   : 55585579/1
CARGO           : MOTORISTA
PERÍODO       : 23.03.2016 a 20.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178470/25.04.2016
NOME            :  JOSÉ MAURO COSTA DE MENEZES 
MATRICULA   : 54183853/3
CARGO           : TÉC. PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :14.03.2016  a 15.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178460/20.04.2016
NOME            :  LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS 
MATRICULA   : 54189989/1
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :18.03.2016  a 18.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178501/25.04.2016
NOME            :  LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA 
MATRICULA   : 86690/1
CARGO           : AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PERÍODO       :13.03.2016  a 30.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178521/26.04.2016
NOME            :  LINDIANE DE FÁTIMA MENDES SILVA DE 
VASCONCELOS  
MATRICULA   : 54190136/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :16.03.2016  a 17.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178491/25.04.2016
NOME            : MARINA ANDREZA ALBUQUERQUE RODRIGUES
MATRICULA   : 57206398/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :22.03.2016  a 13.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178507/26.04.2016
NOME            :MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS   
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :31.03.2016  a 31.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178526/26.04.2016
NOME            :  MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR BARBOSA 
MATRICULA   : 2058189/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :09.03.2016  a 07.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178596/28.04.2016
NOME            :  WANDEMIR JOSÉ VIEIRA GUIMARÃES 
MATRICULA   : 55587805/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :28.03.2016  a 10.06.2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 178489/25.04.2016
NOME            :  ELZA CUSTODIO DOURADO  
MATRICULA   : 8013780/3
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       : 04.04.2016 a 29.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178575/27.04.2016
NOME            :  ADILENE RAMOS POMPEU  
MATRICULA   : 54190703/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :16.03.2016  a 18.03.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

09.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 960271


